Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 15.02.2024 №5/50-06

Об исполнении законодательства об обращениях граждан в органах местного самоуправления муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан и анализ работы за 2023 год

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ                       «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 12.12.2006 №391-з «Об обращениях граждан  в Республике Башкортостан», в целях защиты конституционных прав граждан на обращение, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан               р е ш и л:
1. Информацию управляющего делами администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Петровой Г.Ф., члена постоянной комиссии Совета по социально-гуманитарным вопросам и охране правопорядка, рабочей группы по изучению вопроса Питиримовой Т.И. принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Заместителям главы администрации муниципального района Давлекановский район, главам администраций поселений:
- усилить контроль за организацией работы по обращениям граждан, принять меры по совершенствованию качества работы с обращениями граждан;
- предусмотреть возможность обучения и повышения квалификации специалистов по работе с обращениями граждан, повышения уровня грамотности и компетентности муниципальных служащих в решении вопросов, поставленных в обращениях;
- продолжить работу по реализации законодательства с обращениями граждан, давать на них мотивированные ответы в установленные законодательством сроки.
2.2. Управляющему делами администрации муниципального района Давлекановский район, управляющим делами администраций поселений:
- систематически проводить анализ вопросов, которые содержатся в обращениях граждан;
- обеспечить соблюдение сроков рассмотрений обращений граждан и контроль за выполнением принятых по ним решений.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам и охране правопорядка (председатель Ахунзянова Ф.К.).
4. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Совета
муниципального района
Давлекановский район
Республики Башкортостан
Г.М. Якушин